
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1287 del 18/03/2019

Oggetto D.Lgs.  152/2006 e s.m.i.,  L.R.  13/2015. Procedura Real
Estate  Ferrara  s.r.l.,  sito  Ex  Distilleria,  via  Turchi,  18
Comune di  Ferrara.  Rettifica atto  DET-AMB-2016-4750
del 28/11/2016 di approvazione del documento "Progetto
di gestione hot spot".

Proposta n. PDET-AMB-2019-1336 del 15/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno diciotto  MARZO 2019 presso la  sede di  Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., L.R. 13/2015. Procedura Real Estate Ferrara s.r.l., sito Ex Distilleria, via
Turchi, 18 Comune di Ferrara.
Rettifica atto DET-AMB-2016-4750 del 28/11/2016 di approvazione del documento “Progetto di gestione hot
spot”. 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' SVILUPPO SOSTENIBILE

Visti:

• il D.Lgs. 152/2006 del 29/04/2006 “Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V “Bonifica di Siti
Contaminati” e s.m.i.;

• la L.R. 13/2015;

• la Legge n. 56 del 07/04/2014 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

• la  L.R.  n.  13 del  30/07/2015 recante  riforma  del  sistema  di  governo  territoriale  e  delle  relative
competenze, in coerenza con la Legge n. 56 del 07/04/2014, che disciplina, tra l'altro, il riordino e
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente. In particolare l'art. 16 della L.R. n.
13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le funzioni amministrative di cui al
Titolo  V, Parte  IV,  del  D.Lgs.  n.  152/06  e s.m.i.  e relativi  decreti  attuativi  sono esercitate  dalla
Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (Arpae);

• la  D.G.R.  Emilia-Romagna  n.  2173  del  21/12/2015  di  approvazione  dell'assetto  organizzativo
generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/2015, per cui alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni
(SAC) territorialmente competente spetta l'approvazione dei provvedimenti di cui al Titolo V Parte IV
del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.;

• la  D.G.R.  Emilia  Romagna  n.  2230  del  28/12/2015  “Misure  organizzative  e  procedurali  per
l'attuazione della L.R. 13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità Tecniche di
Missione  (UTM),  decorrenza  delle  funzioni  oggetto  di  riordino,  Conclusione  del  processo  di
riallocazione del personale delle Province e della Città Metropolitana”;

• le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  ARPA  n.  87/2015  e  n.  96/2015  di  approvazione,
rispettivamente,  dell'assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell'Agenzia  generale  per  la
prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna  (Arpae)  e  del  documento  manuale
organizzativo di Arpae.

Dato atto che:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015,
con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae)  delle competenze in  materia  ambientale  dei  Settori  Ambiente delle
Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la
riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzative in materia ambientale ed energetica,
disposta dalla L.R. n. 13 del 30/07/2015;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Ferrara
Via Bologna n° 534 - 44124 Ferrara | tel +39 0532 234945 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it
Unità Sviluppo Sostenibile U.O. Siti Contaminati



• ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino
l’Ente  subentrante  conclude  i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

• con  contratto in data 30/12/2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi della L.R. n.
13/2015, è stato conferito all’Ing Paola Magri incarico dirigenziale di Responsabile della Struttura
Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  di  Ferrara,  con  decorrenza  01/01/2016,  in  attuazione  della
D.D.G. n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,
degli incarichi di posizione organizzativa e delle specifiche responsabilità al personale trasferito dalla
Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae, a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n.
13/2015”;

• con D.D.G. n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far data
dal 01/01/2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna
(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

• con  D.G.R.  Emilia  Romagna  n.  1181/2018  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale
dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

• con  D.D.G.  n.  90/2018  è  stato,  conseguentemente,  approvato  l’assetto  organizzativo  analitico
dell’Agenzia ed il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae;

• con D.D.G. n.106/2018 è stato conferito all'Ing. Paola Magri incarico dirigenziale di Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 01/01/2019;

• l'incarico di responsabile del procedimento amministrativo e dell’adozione degli atti relativi in materia
di bonifica siti  contaminati,  assegnato alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,  è stato prorogato con  atto
DEL-2018-112 del 17/12/2018, con scadenza al 30/06/2019.

A seguito  del  rinvenimento  di  mero  errore  materiale  relativo  alla  determina  DET-AMB-2016-4750  del

28/11/2016, relativa al sito di cui in oggetto;

DISPONE

• la sostituzione integrale del testo del punto 1 della parte dispositiva del suddetto atto: 
- “di approvare l'Analisi di Rischio, il Piano di Monitoraggio e le prescrizioni contenute e dettagliate
nel verbale della Conferenza di Servizi svoltasi il 5 ottobre 2016, allegato al presente atto e di cui
costituisce parte integrante”

con il seguente testo:

1. di approvare il documento “Progetto di rimozione hot spot – Relazione tecnico-descrittiva risultati
approfondimento indagine per la perimetrazione di dettaglio”, acquisito agli atti con PGFE/2016/8459
del 09/08/2016, il Piano di Monitoraggio e le prescrizioni contenute e dettagliate nel verbale della
Conferenza di Servizi svoltasi il 5 ottobre 2016, allegato al presente atto e di cui ne costituisce parte
integrante”;

• l'eliminazione  dei punti dispositivi 6 e 7 , sotto richiamati:
-  “di  stabilire  che  l'Analisi  di  Rischio  approvata  ed  i  conseguenti  e  connessi  atti  e  valutazioni
conservano validità ed efficacia con il  permanere del modello concettuale contemplato, eventuali
variazioni del modello concettuale comportano un riesame della situazione ambientale vigente”; 

-  “di dare indicazione al Comune di Ferrara di aggiornare gli inerenti strumenti urbanistici con le
opportune informazioni ambientali”;

2



• il permanere della validità dei rimanenti punti dispositivi (n. 2, 3, 4, 5, 8, 9);  

• di trasmettere la presente determinazione, via PEC, a Real Estate Ferrara s.r.l. e agli Enti facenti
parte della Conferenza di Servizi;

• di  comunicare  che,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  della  Legge  n.  241  del  1990,  avverso  il
provvedimento  conclusivo  testé  indicato  potrà  essere  esperito  ricorso  in  sede  giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, entro 60 (sessanta) giorni  dalla data di
ricevimento  del  provvedimento  stesso;  ovvero  potrà  essere  proposto  ricorso  straordinario  al
Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del
provvedimento stesso.

F.to digitalmente
la Responsabile dell’Unità

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


